Facta carta in Alarcone, era Ma CCa XXXVIIIa, VII die mensis decembris.
Et ego, rex Aldefonsus, regnans in Castella et / Toleto, hanc cartam, quam fi eri iussi, manu propia roboro et 

confi rmo.
Martinus, toletane sedis archiepiscopus, Hyspaniarum primas, confi rmat. 
(col. a) Aldericus, Palentinus episcopus, confi rmat. Martinus, Oxomensis episcopus, confi rmat. Rodericus, 

Segontinus episcopus, confi rmat. Gundissaluus, Secobiensis episcopus, confi rmat. Iacobus, Abulensis episcopus, 
confi rmat. Iohannes, Calagurritanus episcopus, confi rmat. Brictius, Placentinus episcopus, confi rmat. Comes 
Petrus, confi rmat.

(Signo rodado)
SIGNVM ALDEFONSI REGIS CASTELLE.
Gonzaluus Roderici, maiordomus curie regis, confi rmat. Aluarus Nunii, alferiz regis, confi rmat.
(col. b) Didacus Lupi de Faro, confi rmat. Petrus Garsie de Lerma, confi rmat. Rodericus Diaz, confi rmat. 

Lupus Sancii, confi rmat. Gomicius Petri, confi rmat. Alfonsus Telli, confi rmat. Guillelmus Gonzalui, confi rmat. 
Guterrius Diaz, merinus regis in Castella, confi rmat.

Didaco Garsie, existente cancellario. Dominicus, regis notarius, scripsit.
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1201. [Cuenca].

Estatuto de Julián, obispo de Cuenca, en el que se establece cómo han de percibir las rentas los miembros del 
cabildo que participen en los actos litúrgicos de la catedral.

A.- A. C. C., I, caja 2, nº. 6. Pergamino de 570+30 x 360 mm. Minúscula diplomática. Latín. Tinta ocre. Mala 
conservación. Conserva un sello de cera pendiente y un lemnisco.
B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., I, caja 2, nº. 6. (Olim Caj. 1, Leg. 1, Nº. 5).
C.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 22 v-25 r.
D.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 717, ff . 7 r-8 r.
E.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 718, ff . 7 r-8 r.
F.- Copia simple del s. XVI. A. C. C., III, Libros, nº. 719, ff . 11 v-13 r.

EDIT.: M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, pp. 405-406. M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 202-206.
REG.: M. LÓPEZ, Memorias, I, p. 174. REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA 
HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, Catálogo, pp. 83-84
CIT.: B. ALCÁZAR, Vida, virtudes, pp. 121, 158, 161, 225, 268, 277. F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, 
“Sellos episcopales”, pp. 138, 147. J. DÍAZ IBÁÑEZ, “El cabildo”, pp. 320, 323. M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, 
“Vere Pater”, p. 34. T. MUÑOZ Y SOLIVA, Noticias, p. 24. M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 189, 190.
TRAD.: B. ALCÁZAR, Vida, virtudes, pp. 269-271. M. LÓPEZ, Memorias, I, pp. 202-206.
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In nomine Domini. Amen. Placuit domino Iuliano, Conchensis ecclesie episcopo, et eiusdem ecclesie 
canonicorum Capitulo, quod pro mansionariis habeantur omnes illi canonici qui meliorem mansionem quam 
habent teneant in Concha. Si aliquis illorum / qui modo mansionarii non sunt uenerit ad ecclesiam ut fi at 
mansionarius, per medium annum moretur in Concha et sic habeatur pro mansionario et in illo medio anno non 
habeat uestiarium. Post illum medium annum, si ser-/uierit ecclesie sicut mansionarius, habeat uestiarium. Si quilibet 
mansionarius tractans propriam utilitatem, uel etiam alienam, cum licentia prioris ab ecclesia se absentauerit, non 
computetur ei usque ad mensem. Si uero ampliorem mo-/ram fecerit, secundum morem computationem amittat 
uestiarium, excepta infi rmitatis causa, uel cogente eum necessitate, qua eum excussare debeat iuxta arbitrium 
prioris et capituli. Delectis qui pro defunctis dantur, / placet omnibus quod quicumque ad obsequium defuncti, 
quod alio nomine uigilia dicitur, non uenerit, dum tamen sit in uilla, amittat medietatem benefi cii illius lecti qui 
eum attingit. Si ad processionem et sepulturam non uenerit, / amittat aliam medietatem nisi, accepta licentia a 
priore, absentie sue honestam excusationem hostenderit in capitulo. Si in uilla non fuerit, lecti benefi cium suum 
habeat usque ad mensem. Placuit peterea ca-/nonicis omnibus loc[are ui]neas et alias anniuersariorum hereditates 
ad utilitatem et profi cuum capituli et illas quas modo possident et quas futuris, Deo annuente, temporibus 
possidebunt, tali conditione uero si canonicus habens / [sub locatione hereditatem anniuersarii, pecuniam quam 
pro anniuersario debuerit] in uigilia anniuersarii non dederit, alia die reddat eam dupplatam, nec accipiat ullam 
canonicam portionem, donec eam cum dupplo persoluat./ Et si canonicis hereditatem anniuersarii quem duxerit 
male incoluerit, post primam correctionem, puniatur iuxta discretionem prioris et maioris et sanioris partis 
capituli. Canonicus uero hereditatem anniuersarii quam conduxerit sub / constituta locacione, omnibus diebus 
uite sue possideat et eius usum fructum habeat. Post eius obitum possessio redeat ad canonicos. Nummi autem 
anniuersariorum siue nummi pene dentur priori, siue maiori / domui anniuersariorum, et diuidantur illi nummi 
sicut in hac pagina continetur. Anniuersarii quod fuerit LX mencales et amplius, due partes sint uestiarii, tertia sit 
comestiarii, et ista tertia pars distri-/buatur in die anniuersarii tam canonicis quam porcionariis sicut benefi cium 
refectorii. Alie due partes rediguntur in uestiarium. Has ergo diuidant canonici manssionarii equaliter inter se. Pene 
nummi / sint comestiarii. Et horum anniuersariorum quorum reditus ad presens redacti sunt in uestiarium, due 
scilicet partes, quoniam, ut diximus, tertia pars est comestiarii, statim ponimus hunc numerum: Anniuersarium 
co-/mitis Amalrich, deciman scilicet salis de Tragazet. Anniuersarium dompni Ioanni, bone memorie Conchensis 
ecclesie primi episcopi, pro quo dant temporibus istis LVIIIIª menkales. Anniuersarium dompni Gonzaluo de 
Monteacv-/to pro quo dant tempore isto XªLV menkales et anniuersarium quod dedit dompnus Uermudus, pro 
quo dant temporibus istis XXXV menkales. Eam uestiarii unum facimus, ita tamen quod medietas menkalium 
sit uestiarii, medie-/tas comestiarii et in diebus uniuscuiusque anniuersarii distribuatur queque medietas sicut 
supradictum est. Anniuersariorum quorum reditus fuerit minus LXª menkales, omnes quidem sint comestiarii, et 
diui-/dantur sicut suprapositum est, preter hec de quibus supra diximus. Si quis sub locatione refectorium receperit, 
quot diebus non dederit portiones reddat eas dupplatas. Quodcumque pro refectorio se daturum promiserit, / si 
statuto tempore non dederit, eo tempore transacto, quod promiserit reddat dupplatum et cotidie pignorentur 
fi deiussores pro capitali et dupplo. Eadem sententia datur pro his qui, sub locatione, uestiarium receperint. / De 
omnibus benefi ciis communitatis nostre habeant qui fuerint in scolis sicuti haberent si in ecclesia essent. Si tamen 
de ecclesia mansionarii ad scolas acceserint et qui in peregrinatione fuerint, et qui mansionarii aliquo proprio 
negotio uel / et Conchense ecclesie ad dominum Papam accesserint, eundo et redeundo et propterea causa negotii 
moram faciendo, de omnibus benefi ciis qui sunt communitatis, integram porcionem recipiant sicut reciperent 
si in ecclesia essent. Canonicus uel porcionarius super / proprio negotio uel Conchensis ecclesie appellans ad 
dominum regem, per mensem communitatis benefi cii integram porcionem recipiat sicut in ecclesia reciperet. 
Similiter qui ad dominum archiepiscopum appellauerit et qui ad dominum episcopum appellauerit XV / diebus 
communitatis benefi cium recipiat, dum tamen usquequam tantam moram faciat in expediendo negotio. Canonicus 
uel porcionarius occasione aliqua exulare coactus, ita quod in Conchense ciuitate habitare non audeat, ubicumque 
more-/tur, extra scilicet muros Conchensis ciuitatis, communitatis benefi cii integram porcionem recipiat sicut in 
ecclesia reciperet. Si quilibet mansionarius canonicus uel porcionarius in infi rmitate fuerit positus, uel captiuitate 
detentur, benefi cii / communitatis integram porcionem habeat, sicuti haberet si in ecclesia esset. Et eos qui cum 
domino episcopo sunt, mansionarios esse dicimus et, hac ratione, de lectis et uestiario recipiat sicut recipient qui 
assidue in ecclesia sunt. Pro mansiona-/rio canonico uel porcionario qui decesserit, placuit omnibus canonicis 
unam integram porcionem dare a die obitus sui usque ad annum. Ita tamen quod dum canonicus uel porcionarius 
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in infi rmitate positus, testamentum condiderit, eligat quem / uoluerit de canonicis, in cuius dispositione remaneat 
portio illa ad opus missarum celebrandarum et exeat qui pro canonico uel porcionario defuncto celebrauerit super 
tumulum defuncti usque ad annum sicut consuetum est. Si intestatus de-/cesserit, detur porcio illa pro missis 
celebrandis iuxta dispositione prioris et capituli. Assignet preterea infi rmus de proprio, IIIIor aureos alfonsinos 
pro eisdem missis celebrandis, sit amen habuerit unde et assignatur hec portio pro canoni-/co defuncto usque ad 
annum de benefi ciis communitatis nostre, scilicet de refectorio, de uestiario et de anniuersariis. Pro portionario 
defuncto de refectorio et de anniuersariis. Et hanc portionem et IIIIor aureos pro missis / celebrandis de quibus iam 
diximus, committat infi rmus cuicumque canonicorum committere uoluerit, ut ipse assignet cui uel quibus melius 
assignandum uiderit. De intestate benefi cio faciat prior cum canonicis sicut iam diximus. Quicumque, / diabolica 
suggestione, hanc cartam infringere, mutare uel in aliquo diminuere presumpserit sit maledictus et anatematizatus 
et cum Datan et Abiron quos uiuos terra absorbuit, gehennalibus penis subia-/ceat. 

Facta carta sub era Ma CCa XXXVIIIIa, regnante domino rege Alfonso in Castella et Toleto et in omni regno 
suo. Residente domino Martino, Toletane sedis archiepiscopus et Yspaniarum primate. /

Ego Iulianus, Dei gratia, Conchensis episcopus hanc institucionem, de mandato meo et consensu capituli 
facta, confi rmo et manu propria subscribo et sigillo meo munio. /

(col. a) Ego, Iohannes, Conchensis prior, subscribo. Ego, Anselmus Cannetensis archidiaconus, subscribo. 
Ego, Iohannes Contrariis, subscribo. Ego, Martinus de Granon, subscribo. Ego, Belasius, suscribo. Ego, Iohannes 
Scriba, presbiter, subscribo et confi rmo. Ego, Ennecus, presbiter, subscribo. Ego, Simon, diaconus, subscribo. Ego, 
Martinus Loboni, subscribo. 

(col. b) Ego, Petrus Lupi, subscribo. Ego, Garcia Petri, subscribo. Ego, Iohannes Lara, subscribo. Ego, 
Ordonius, subdiaconus, subscribo. 

(col. c) Ego, Lobonus, Conchensis sedis archidiaconus, subscribo. Ego Iohannes,
precentor, subscribo. Ego, Dominicus, Alarconensis archidiaconus, subscribo. Ego, Bonus Homo, sacrista, 

subscribo. Ego, Petrus, archipresbiter, subscribo. Ego, Rodericus, subscribo. Ego, Petrus de Uirginis, subscribo. Ego, 
Egidius, presbiter, subscribo. Ego, Pelagius Guterrius, susbcribo. Ego, Iohannes Dominici, presbiter, subscribo. 
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1202, mayo, 27. [Cuenca].

Carta de donación de Julián, obispo de Cuenca, al cabildo de la heredad de Peantes en término de Huete. 

A.- A. C. C., I, caja 2, nº. 7. (Olim Caj. I señor San Julián; Leg. I, Nº. 9; Caj. 1, Leg. 1, Nº. 6). Pergamino de 
100+25 x 140 mm. Minúscula diplomática. Latín. Tinta ocre. No conserva el sello, sólo lemnisco.
B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, f. 25 v.
C.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 717, f. 8 r.
D.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 718, f. 8 r.
E.- Copia simple del s. XVI. A. C. C., III, Libros, nº. 719, ff . 13 r- v.

EDIT.: M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, p. 408.
REG.: M. LÓPEZ, Memorias, I, p. 174. REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA 
HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, Catálogo, p. 84.
CIT.: B. ALCÁZAR, Vida, virtudes, p. 282. J. CANOREA HUETE, “La economía”, p. 42. F. A. CHACÓN 
GÓMEZ-MONEDERO, “El patrimonio rural”, p. 57. M. JIMÉNEZ MONTESERÍN, “Vere Pater”, p. 34. M. 
LOPEZ, Memorias, I, p. 201. T. MUÑOZ Y SOLIVA, Noticias, p. 24.

In Dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod ego, Iulianus, Dei gratia, Conchensis episcopus, 
dono in / termino de Opte illam hereditatem de Peantes, cum omnibus suis pertinentiis, capitulo ca-/nonicorum 
Conchensis ecclesie, ad opus scilicet refectorii. Et ut hec mea donatio rata sit et / fi rma et ne aliquis mei successor 
hac hereditate prefato canonicorum capitulo a / me canonice concessa, aliquius (sic) occasionis intuitu, eosdem 
canonicos possit spolia-/re, hanc cartam eiusdem donationis et concessionis sigillo meo roboro et confi rmo.

Fac-/ta hac donatione et eiusdem donationis carta VIº kalendas iunii, era Ma CCa XLa.
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1202, octubre, 25. Cuenca.

Privilegio rodado de Alfonso VIII por el que concede al cabildo el diezmo de las rentas reales de las salinas de Tragacete.

B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 25 v-26 v.
C.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 717, f. 4 r.
D.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 718, f. 4 r.
E.- Copia simple del s. XVI. A. C. C., III, Libros, nº. 719, f. 6 v. (Data errónea: “Facta charta apud Concham, era 
1248, kalendas nouenbris”.)

EDIT.: J. GONZÁLEZ GONZÁLEZ, El reino, III, pp. 280-282.
REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, Catálogo, 
p. 85.
CIT.: J. BERMEJO DÍEZ, La catedral, p. 12. F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, “El patrimonio rural”, p. 
55. J. DÍAZ IBÁÑEZ, “El poder episcopal”, p. 76. M. E. ESPOILLE DE RUIZ, “La repoblación”, p. 209. J. M. 
NIETO SORIA, “El equipamiento”, p. 314.

(Christus, alfa et omega) Saluti regum et principum dinoscitur expe-/dire ut, quanto maiori dignitate et potes-/
tate munere diuine gratie sunt ornati, / tanto ea que ad opera pietatis et miseri-/cordie pertinent deuocius et studiosius 
exequi, et ecclesias / ac personas religiosas in quibus Deus maxime honoratur / reuerentia debent et honore pariter 
preuenire. Igitur, quoni-/am argumentum acquirit fi dei et scrupulum aufert hesita-//(f. 25r)tionis quod litterarum 
testimonio confi rmatur sigillique ca-/racthere corroboratur, per presens scriptum pateat tam pre-/sentibus quam 
futuris, quod ego Aldefonsus, Dei gratia, / rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina / et cum fi lio 
meo Ferrando, pro remedio anime mee et paren-/tum meorum necnon et salute propia, facio cartam dona-/cionis, 
concessionis, textumque fi rmitatis Deo et cathedrali eccle-/sie beate Marie de Concha, et uobis donno Johanne, eidem 
instanti / priori, uestrisque successoribus, et omnibus canonicis ibidem Deo / seruientibus presentibus et futuris, 
perhenniter duraturam. / Dono namque et concedo uobis ut ab hac die in antea inte-/gre et sine diminutione aliqua 
decimam omnium redittu-/um salinarum mearum de Tragazeth, scilicet, tocius salis / uenditionis iure hereditario in 
perpetuum habeatis et irreuo-/cabiliter possideatis. Et hec mee donationis et concessionis pa-/gina rata omni tempore 
et stabilis perseueret.

Si quis uero / hanc cartam inff ringeret uel diminuerit, iram Dei omnipo-/tentis plenarie incurrat, et cum 
Iuda, Domini proditore / suppliciis infernalibus subiaceat, et insuper regie parti mile / aureos in coto persoluat, et 
dampnum super hoc illatum / dupplicatum restituat.